

(till partiledarna)

15 mars 2016

Hej

Diakonia och Svenska kyrkans internationella arbete är biståndsorganisationer som arbetar med såväl humanitärt som långsiktigt bistånd. Vi stödjer inte minst människor och organisationer som tillsammans med andra driver projekt som gör att människor själva kan ta sig ur fattigdom och förtryck. Som regel driver vi inga egna projekt. Istället stöttar vi tillsammans mer än 500 lokala organisationer i över 30 länder. Vi arbetar även i Sverige och i EU som röstbärare åt människor som lever i utsatthet, fattigdom och under förtryck, för att verka för att de beslut som tas här alltid främjar dem. Så är inte alltid fallet.

Våra organisationer har under lång tid verkat i det av Israel ockuperade Palestina. Vi arbetar med sådant som långsiktig utveckling, stöd till demokrati- och människorättskampar, freds- och försoningsprojekt och humanitära insatser. Våra utgångspunkter för detta arbete handlar aldrig om att ta ställning för någon av konfliktens "parter". Våra utgångspunkter handlar om att värna folkrätten – inte minst de mänskliga rättigheterna och den internationella humanitära rätten.

Vi skriver till er i övertygelsen om att vi har en samsyn om att folkrättsvidrigt våld mot civila måste fördömas. Oavsett om det är israeler eller palestinier som är förövare eller offer.

Vi är även övertygade om att det finns en samsyn i att fördöma när såväl israeliska som palestinska ledare yttrar sig rasistiskt, kränkande eller på ett sätt som ursäktar eller uppmuntrar våld.

För oss är det självklart att kritik av själva ockupationen och ockupationspolitiken inte på något sätt blandas samman med ett stöd för Israels rätt att leva i demokrati och frihet inom säkra och erkända gränser.

EU har under lång tid fortsatt sluta nya avtal samt ge tillträde till olika EU-program till Israel trots att situationen på marken kontinuerligt förvärrats. Oavsett statusen på de så kallade fredsamtalet har nya bosättningar byggts i strid med internationell rätt. De cirka 80 procent av separationsmuren som ligger inne på ockuperad mark är även den illegal. Israels regering har klargjort att man "aldrig kommer acceptera en tvåstatslösning".

Förre utrikesministern Carl Bildt bidrog till att folkrätten och krigets lagar fick större tyngd i EUs analyser och positioner i förhållande till Israel och Palestina. "Förstöring av bostäder och vräkningar är olagliga enligt internationell rätt" sade Carl Bildt i kammaren

2010.<http://data.riksdagen.se/fil/55CF8031-DD40-472C-A225-8E4A1D4A8036>

EUs beskickningschefer har i sina årliga rapporter till EU pekat på hur bosättningar i kombination med systematisk och storskalig diskriminering i östra Jerusalem bidragit till en situation "som riskerar leda till våld".

De senaste veckorna har vi sett en omfattande förstörelse av civila palestinska hem, särskilt i Jordandalen. EU har kritiserat detta och pekat på förbudet mot att tvångsförflytta ("forcibly transfer") civilbefolkning. Samtidigt byggs illegala bosättningar i området. Sedan början av 2016 har 354 palestinska hem förstörts, vilket gjort 486 människor hemlösa varav hälften är barn (till 7 mars 2016). 91 % av de förstörda enheterna är finansierade av EU-bistånd/svenskt bistånd.

Projekt till stöd för civilbefolkningens mest akuta behov till ett uppskattat värde av fyra miljoner euro är under omedelbart rivningshot, vilket innebär att man där enbart inväntar en sista rivningsorder. Israel vägrar rutinemässigt bygglov till palestinier och hänvisar till israelisk lag. EU hänvisar istället till internationell rätt och civilbefolkningens rättigheter under ockupation.

Internationella Röda korset har konstaterat att de israeliska husrivningarna är att betrakta som illegala. <https://www.icrc.org/en/document/israel-and-occupied-palestinian-territory-planned-house-demolitions-are-illegal>

När bistånd förstörs har tidigare svenska regeringar visat nolltolerans och krävt utredningar och återbetalning. I detta fall är situationen värre då det handlar om humanitärt bistånd till människor i nöd på ockuperad mark, vilket förstörs i strid mot folkrätten.

Vi vill med detta brev försäkra oss om ditt stöd till förmån för den humanitära rätten och till civilbefolkningens rättigheter. Inte minst mot bakgrund av att ledande representanter från bosättarrörelsen nyligen besökt Sverige och riksdagen (Itamar Marcus från Central Fund of Israel) ser vi gärna ett tydligt bekräftande av att partiet delar vår och EUs syn att bosättningarna är illegala, att östra Jerusalem är ockuperat och att ni stöder EUs hållning att inte ge ekonomiskt stöd och samarbeta med illegala bosättningar.

Vi vill därför ställa följande frågor:

- Delar ni EUs hållning att bosättningarna är illegala?
- Stödjer partiet EUs beskickningschefers önskan och EUs hållning att inte finansiellt samarbeta med och ge stöd till de illegala bosättningarna?
- Delar ni EUs strävan att värna den humanitära rätten och därmed kräva återbetalning av förstört bistånd?

I förhoppningen om svar på dessa frågor.

Vänliga hälsningar,

Gunilla Hallonsten

Tillförordnad internationell chef, Svenska kyrkan

Bo Forsberg

Generalsekreterare, Diakonia



Svenska Kyrkan
Diakonia

Tack för ert brev,

Socialdemokraterna tror på en framtid med två självständiga, livskraftiga och demokratiska stater som finns sida vid sida. Vi arbetar för att både israeler och palestinier ska ha rätt till frihet, utveckling och säkerhet inom säkra och erkända gränser. De är människor som är hårt drabbade av många decenniers konflikt.

Vi delar det starka engagemanget för folken i Israel och Palestina med Diakonia och Svenska kyrkan. Ett av den socialdemokratiskt ledda regeringens första beslut var att erkänna staten Palestina vilket syftar till att göra de båda parterna mer jämbördiga och på så sätt skapa momentum för tvåstatslösningen.

Tyvärr breder rädslan och desperationen ut sig i Mellanöstern och många har tappat framtidstron. Vi fördömer allt våld mot civila och menar att alla grupperingar måste ta avstånd från terrorhandlingar. Vi anser att en fredlig utveckling med mänskliga rättigheter i fokus är möjlig.

1. Vi delar uppfattningen att bosättningarna är illegala. Den folkrättsligt illegala bosättningspolitiken måste omedelbart upphöra. Folkrätten förbjuder den ockuperande makten, i detta fall Israel, att flytta in sin befolkning till ockuperade områden, att konfiskera egendom eller fördriva befolkningen som bor där sedan tidigare. Detta är några av de internationella lagar som Israel bryter mot genom sina bosättningar på Västbanken. Utbyggnaden av bosättningar samt muren på ockuperad mark, ockupationen av Västbanken och Östra Jerusalem samt blockaden av Gaza är illegal och utgör ett direkt hot mot en tvåstatslösning och ett hinder för fred.
2. Socialdemokraterna stödjer EU:s tydliga riktlinjer där vissa typer av samarbeten inom ramen för samarbetsavtalet inte kommer att genomföras i de fall de är relaterade till bosättningarna. Sverige bör även driva på i EU för lämplig EU-lagstiftning som motverkar finansiella transaktioner till bosättningarna.

Vidare bidrar handel med produkter från bosättningarna till att upprätthålla dagens situation. Det är positivt att EU har ett handelsavtal med Israel men



vi vill också understryka att produkter från bosättningarna i Palestina inte omfattas av avtalets förmåner eftersom de inte är produkter från Israel. Vi välkomnar EU:s riktlinjer för ursprungsmärkning från november 2015 av produkter från israeliska bosättningar på Västbanken, östra Jerusalem och Golanhöjderna.

3. Folkrätten är grundläggande för oss socialdemokrater och vi menar att vi är skyldiga att reagera mot bosättningarna.

Sverige har agerat till stöd för de EU-uttalanden som protesterar mot demoleringar och landkonfiskeringar på Västbanken inklusive östra Jerusalem, senast den 5 december 2015 samt den 24 februari 2016.

Socialdemokraterna kommer att fortsätta att driva frågan om att EU ska kräva återbetalning för förstörda byggnader och infrastruktur som EU finansierat.

Senast i januari uttalade sig EU:s utrikesministrar på följande sätt:
”EU erinrar om att bosättningar är olagliga enligt internationell rätt, utgör ett hinder för fred och riskerar att göra en tvåstatslösning omöjlig och upprepar sitt starka motstånd mot Israels bosättningspolitik och de åtgärder som vidtas inom ramen för denna, såsom uppförandet av en separationsbarriär bakom 1967 års linje, rivningar och konfiskeringar – bland annat av EU-finansierade projekt – vräkningar, tvångsförflyttningar av bland annat beduiner, olagliga utposter samt restriktioner vad gäller förflyttning och tillträde...”

Med vänlig hälsning
Socialdemokraterna

Carin Jämtin
Partisekreterare

miljöpartiet de gröna



Mailsvar från Miljöpartiet Maj 2016

- Delar ni EUs hållning att bosättningarna är illegala?

Ja, Miljöpartiet menar att bosättningarna såväl som ockupationen strider mot folkrätten.

- Stödjer partiet EUs beskikningschefers önskan och EUs hållning att inte finansiellt samarbeta med och ge stöd till de illegala bosättningarna?

Ja, vi menar att Israels ockupationspolitik och bosättningspolitik måste få ett slut. Därför är det viktigt att andra länder, såsom Sverige, använder olika verktyg för att mana till förhandlingar mellan parterna. Ett sådant verktyg är att inte stödja bosättningar finansiellt, precis så som EU-kommissionen tolkade det 2013. EU har ju även hållningen att inget bistånd ska gå till bosättningarna, och den hållningen delar Miljöpartiet.

- Delar ni EUs strävan att värna den humanitära rätten och därmed kräva återbetalning av förstört bistånd?

Miljöpartiet står upp för den humanitära rätten. Vi ser på allt fler platser hur den internationella humanitära rätten, och även den bredare folkrätten, ifrågasätts. Det är en oroande utveckling. I regeringsställning har vi kraftigt ökat biståndet till Palestina. När resultaten av svenskt bistånd förstörs, på det sätt som sker i Israel, ska det självklart få konsekvenser. Miljöpartiet tycker det är viktigt att Sverige driver denna fråga i EU.

Vänsterpartiet

Kungsgatan 84, Box 12660, 112 93 Stockholm
Telefon: 8-654 08 20 Fax: 8-653 23 85
info@vansterpartiet.se

Bo Forsberg
Diakonia

Gunilla Hallonsten
Svenska Kyrkan

2016-03-31



Hej!

Ni har skrivit till Jonas Sjöstedt med frågor om Vänsterpartiets syn på Israels bosättningspolitik. Han tackar så mycket för ert brev och har bitt mig i egenskap av politisk sekreterare med ansvar för utrikespolitik att besvara era frågor.

Vänsterpartiet delar er beskrivning av konflikten mellan Israel och Palestina, samt hindren för en fredlig lösning på densamma. Vänsterpartiets syn på konflikten mellan Israel och Palestina slås fast i riksdagsmotion 2015/16:128. Där skriver vi bland annat att Israels ockupation av Palestina har skapat en av världens mest segdragna konflikter. Redan genom processen som ledde till att staten Israel utropades 1948 skapades grogrunden för dagens konflikt genom att hundratusentals palestinier fördrevs från sina hem. Sedan Sexdagarskriget 1967 har Israel ockuperat Gazaremsan, Västbanken och Östra Jerusalem. Konflikten mellan Israel och Palestina är inte en konflikt mellan jämlika parter. Israel är en av världens största krigsmakter vars militärapparat understöds av USA och landet har ett större ansvar enligt folkrätten i egenskap av ockupationsmakt. Samtidigt är det viktigt att understryka att folkrättens regelverk, bl.a. förbudet mot attacker mot civila, omfattar samtliga parter. Israels ockupation ursäktar inte på något sätt raketbeskjutning mot Israel, attacker på civila israeliska mål eller att palestinska grupper begår brott mot de mänskliga rättigheterna på de palestinska områdena.

I ert brev nämner ni att Itamar Marcus bjöds in till Sveriges riksdag. Vi är mycket kritiska till besöket och vår utrikespolitiska talesperson Hans Linde har nyligen lyft kritiken i två artiklar (Aftonbladet 2016-03-14 och 2016-03-22).

Vänsterpartiet anser att Israels bosättningar på ockuperat palestinskt område är illegala. De utgör ett tydligt brott mot fjärde Genèvekonventionen. Förutom att

den expansiva bosättningspolitik som Israel bedriver är olaglig, slår den effektivt sönder den palestinska infrastrukturen och möjligheten att bygga upp ett fungerande samhällssystem. Palestiniernas rörelsefrihet är kraftigt begränsad och de utsätts regelbundet för ostraffat våld från bosättarna, enligt FN:s samordningsorgan, OCHA. Etableringen av nya bosättningar innebär inte sällan tvångsförflyttning av palestinier. Eftersom Israel hänvisar till sina militära lagar äger inte palestinerna rätt till kompensation för sina skövlade hem. Avvecklingen av bosättningarna är en nyckelfråga i fredsprocessen. Sverige bör kraftfullt agera för att förhindra att nya israeliska bosättningar tillkommer på palestinsk mark och för att befintliga bosättningar avvecklas omgående.

Vänsterpartiet stödjer EU:s beskickningschefers önskan och EU:s hållning att inte finansiellt samarbeta med och ge stöd åt de illegala bosättningarna. Vi har i motionen som nämns ovan krävt ursprungsmärkning på varor producerade i bosättningarna, samt att regeringen ska verka för att utforma förslag som förbjuder svenska företag och investerare att bedriva ekonomiskt samarbete i form av handel och investeringar med illegala bosättningar.

Vänsterpartiet har även starkt kritiserat EU:s förmånliga handelsavtal med Israel samt efterfrågat starkare handling från unionen än fördömanden genom uttalanden. Vi menar att Sverige bör motsätta sig att EU fördjupar sitt samarbete med Israel på något område och suspendera det nuvarande associeringsavtalet, så länge Israel inte avvecklar bosättningarna och vägspärrarna på ockuperat område, avbryter blockaden av Gaza och upphör med byggandet av muren på Västbanken.

Vänsterpartiet menar att EU bör kräva återbetalning från Israel för förstört bistånd. Vi har även framfört detta till regeringen. I en skriftlig fråga till utrikesminister Margot Wallström undrar Hans Linde (2015/16:1030); ”Vilka initiativ avser utrikesministern vidta för att EU ska leva upp till tidigare beslut och kräva ersättning av Israel för förstörda byggnader och infrastruktur som finansierats med bistånd från EU?”

Jag hoppas att detta brev klargjort våra ställningstaganden och besvarat era frågor.

Med vänlig hälsning,

Olle Svahn
Politisk sekreterare

Tel: 0730-76 60 77





Mailsvar Moderaterna

Hej

Jag vill börja att tacka för brevet och be om ursäkt för att svaret dröjt.

Anna Kinberg Batra som har bett mig att svara er i min egenskap av Moderaternas utrikespolitiska talesperson och vice ordförande i utrikesutskottet.

Moderaterna vill se återupptagna fredsförhandlingar i syfte att uppnå en tvåstatslösning och en fredlig samexistens mellan dessa två stater.

Liksom EU anser vi att de israeliska bosättningarna på Västbanken, inklusive i östra Jerusalem, är illegala enligt folkrätten. Vi var under alliansregeringen drivande inom ramen för EU för att kritisera de olagliga bosättningarna. Vi stödjer EUs hållning i frågan att inte ge stöd till illegala bosättningar, och anser vidare att isoleringen av Gaza måste brytas.

Självklart värnar Moderaterna den humanitära rätten; det gör vi globalt.

Att EU- och svenskfinansierade biståndsinsatser förstörs är oacceptabelt. Vi förväntar oss att både EU:s företrädare och regeringen lyfter denna fråga, och välkomnar när så sker.

Med vänlig hälsning,

Karin Enström



Stockholm 2016-04-12

Tack för ert brev. Nedan ger vi er vårt svar på de frågor som ni ställt.

”Delar ni EUs hållning att bosättningsarna är illegala?”

Svar: Ja, Centerpartiet anser att bosättningsarna är illegala.

”Stödjer partiet EUs beskikningschefers önskan och EUs hållning att inte finansiellt samarbeta med och ge stöd till de illegala bosättningsarna?”

Svar: Ja.

”Delar ni EUs strävan att värna den humanitära rätten och därmed kräva återbetalning av förstört bistånd?”

Svar: Ja, principen är viktig men det krävs också lösningar som skapar hållbart bistånd.

Vänliga hälsningar

Kerstin Lundgren,

utrikespolitisk talesperson

Mailsvar



Kristdemokraterna
ETT MÄNSKLIGARE SVERIGE

Bäste Bo och Gunilla,

Tack för ert brev!

Inledningsvis vill jag beklaga att ni fått vänta på svar. Jag får många brev och alla läses med det kan emellertid dröja innan jag hinner svara, jag hoppas att ni har overseende med detta.

Mot bakgrund av era frågor vill jag nämna att Kristdemokraterna vill se en tvåstatslösning enligt 1967 års gränser. Detta kan således leda till att vissa bosättningar hamnar inom Palestinskt område och vissa andra inte. Eftersom Kristdemokraterna vill se en tvåstatslösning kan det vara problematiskt att ge stöd till bosättningar om de sker på territorium som enligt överenskommelsen 1967 inte tillhör Israel.

Vidare vill jag nämna att biståndsmedel alltid ska värnas, dels handlar bistånd om att de som har det allra svårast ska få hjälp, men det handlar också om svenska skattebetalares pengar. Således måste pengarna gå till rätt mottagare, i rätt syften och avsändarna, skattebetalarna, måste kunna lita på att så sker. Om biståndsmedlen förstörs är det givetvis ett problem och där bör den som förstört medlen, oavsett vilken stat eller organisation som ligger bakom, ställas till svar och bli ersättningsskyldig.

Med önskan om en härlig vår!

Stockholm i maj 2016

Vänliga hälsningar

Ebba Busch Thor

Partiledare

Kristdemokraterna



Mailsvar från Liberalerna riksdagskansli

1 juni 2016

1 Delar ni EUs hållning att bosättningar är illegala?

Vi är motståndare till illegala bosättningar.

2. Stödjer partiet EUs beskickningschefers önskan och EUs hållning att inte finansiellt samarbeta med och ge stöd till de illegala bosättningarna?

Det är viktigt att alla parter ställer upp på en tvåstatslösning, bara då finns förutsättningar för palestinsk enighet och en ny fredsprocess. Vi vill se ett demokratiskt Palestina leva sida vid sida med Israel. Bosättarpolitiken försvårar detta.

3. Delar ni EUs strävan att värna den humanitära rätten och därmed kräva återbetalning av förstört bistånd?

Vi tycker att det är viktigt att ge humanitärt stöd. Biståndet ska användas som verktyg, både piska och morot, när Sverige väljer framtida biståndssatsningar.